
www.zeleznaruda.cz

Prosinec 2024
měsíčník / zdarma

XXIII. ročník
autor fotografie:
Richard Brož 
 
 

 ŽELEZNORUDSKÝ 
zpravodaj



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                     s trana 2

Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
začal nám adventní čas, který jsme tradičně zahájili rozsvícením 
našich vánočních stromů v Železné Rudě i Hojsově Stráži. Jsou 
oba krásné. Stejně tak se povedly i obě slavnostní akce. Je vždy 
krásné, když se můžeme při podobných příležitostech sejít, 
popovídat si a popřát vzájemně všechno dobré.

Skvělí pánové Václav Koláček a Miroslav Votýpka, kteří žijí  
v domově pro seniory Clementas v Janovicích, tam vyrábějí moc 
pěkné dřevěné modely budov. Vyrobili a darovali nám model 
našeho kostela Panny Marie Pomocné z Hvězdy. Oběma pánům 
ze srdce děkujeme. Model je k vidění v prostorách našeho 
městského úřadu. Určitě se zastavte podívat, stojí to za to.

Oba stromy už krásně září a připomínají nám, že se blíží Vánoce.

Model našeho kostela se Václavu Koláčkovi  
a Miroslavu Votýpkovi opravdu povedl.

Obrovskou radost nám udělalo také ocenění, které jsme převzali 
v Hlavním sále Senátu ČR, kde proběhlo slavnostní setkání s vítězi 
15. ročníku projektu Má vlast cestami proměn / Moja vlasť – 
kultúrne premeny. Železnorudské Klostermannovo náměstí se 
v internetovém hlasování umístilo na senzačním druhém místě. 
Ocenění jsme převzali společně s tvůrci projektu náměstí, manželi 
Barborou a Josefem Černými z Projekční a architektonické 
kanceláře Černý. Díky všem, kteří poslali svůj hlas. Na naše 
náměstí můžeme být všichni právem hrdí.



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                     s trana 3

Radujeme se z darů a úspěchů, ale především samozřejmě dál 
pracujeme na tom, aby se nám u nás co nejlépe žilo. Po ukončení 
rekonstrukce průtahu městem jsme se se zhotovitelskou firmou 
a hlavním investorem ŘSD dohodli na kompenzacích, díky kterým 
jsme mohli opravit úseky na objízdných trasách, kde dostaly 
komunikace zvýšeným provozem pořádně zabrat. Opravy se tak 
dočkala silnice Špičácká, ulice U Řezné a K Samotám.

Klostermannovo náměstí se dočkalo  
dalšího významného ocenění.

Komunikace, které dostaly kvůli zvýšenému provozu zabrat, mohly 
být díky kompenzacím od ŘSD a zhotovitelné firmy opraveny.

Díky spolupráci s Charitou Sušice a Lesy ČR patří k tradičním 
předvánočním aktivitám tvořivá Adventní dílna pro naše seniory. 
Letos se v přednáškovém sále našeho infocentra sešlo koncem 
listopadu celkem 24 místních šikovných žen, které vyráběly 
adventní věnce. Jedná se o jednu z volnočasových aktivit, které 
naše město pro seniory pořádá. A my věříme, že společně 
strávený předvánoční čas všem účastnicím líbil.

Věnce jsou hotové, advent může začít.



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                     s trana 4

V současné době se intenzivně věnujeme přípravě městského 
rozpočtu na příští rok. Jak už nejspíš víte, čelíme mimořádnému 
propadu příjmů, když kvůli změně v rozpočtovém určení daní 
přijde bohužel naše město oproti roku 2023 zhruba o 50 milionů 
korun. Je to obrovská částka, ale rozpočet chystáme maximálně 
zodpovědně tak, abychom hospodařili co nejlépe, měli prostředky 
na potřebné investice a zároveň, aby výpadek co nejméně 
postihnul kvalitu života nás všech. Držte nám palce, společně  
to zvládneme.

Již tradičně u nás bude od Gerlovy Hutě až na Hojsovu Stráž jezdit 
SkiBUS. Vzhledem ke katastrofální minulé zimní sezoně se zásadně 
snížil příspěvek lyžařského areálu Ski&Bike Špičák a úplně vypadla 
finanční pomoc LA Nad nádražím a Belveder. Autobus tak bude 
financován především z výběru poplatku z pobytu, který třeba 
i touto formou vracíme do cestovního ruchu nebo jako službu 
občanům.

A jak by řekl klasik, letos jsme to opravdu nečekali… Vítězem 
ankety Český Slavík se již počtvrté stal náš soused a hrdý občan 
Marek Ztracený, gratulujeme a děkujeme.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Marek Ztracený 
počtvrté Českým slavíkem.

zdroj: facebook MZ



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                     s trana 5

Doba konání: 20. 11. 2024, 18:00 hod.
Zkrácený výběr posledního veřejného zasedání zastupitelstva 
města. Kompletní znění je na stránkách městského úřadu.
Přítomni: pp. Smola, Sekyra, Drahorád, Grund, Škývara, Zelenka, 
Kříž, Brož, Najman, Částka
Nepřítomni: -
Omluveni: pp. Mareš, Faitová, Horek

11/444 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Přístavba a nástavba rodinného 
domu č. p. 213 v Železné Rudě“ na pozemku p. č. 278 v k. ú. 
Železná Ruda (jedná se o významně zmenšený objekt oproti 
původnímu návrhu). Žadatel: Petr Brejcha, …
Pro: pp. Brož, Částka, Drahorád, Grund, Najman, Sekyra, Smola
Proti: -
Zdržel se: pp. Škývara, Zelenka, Kříž

11/445 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze 
stavební uzávěry na stavbu: „BD Adolfa Kašpara“ na pozemcích p. č. 
171/1, st. 242 v k. ú. Železná Ruda (jedná se o významně zmenšený 
objekt oproti původnímu návrhu). Žadatel: STAVEN – BYT s. r. o., …
Pro: pp. Brož, Částka, Drahorád, Grund, Najman, Sekyra, Smola
Proti: -
Zdržel se: pp. Škývara, Zelenka, Kříž

Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Rodinný dům“ na 
pozemku p. č. 1/21 v k. ú. Alžbětín. Žadatel: Jiří Beran, …
Pro: -
Proti: p. Sekyra
Zdržel se: pp. Brož, Částka, Drahorád, Grund, Kříž, Najman, 
Smola, Škývara, Zelenka

Nebylo přijato usnesení.

Pozn.: Není v souladu s nově pořizovaným územním plánem  
s prvky regulativu.

Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Rodinný dům“ (zázemí pro hospodářství 
chovatele – Farma Samoty) na pozemcích p. č. 413/113, 413/115, 
609/5 v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: Bc. Pavel Kusch, …
Pro: -
Proti: p. Sekyra
Zdržel se: pp. Brož, Částka, Drahorád, Grund, Kříž, Najman, 
Smola, Škývara, Zelenka

Nebylo přijato usnesení.

Pozn.: Není v souladu s nově pořizovaným územním plánem  
s prvky regulativu.

11/446 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje zapojení 
obce do spolupráce na Projektu podpory intenzifikace tříděného 
sběru v roce 2025 spolu se zpracováním optimalizační studie 
odpadového hospodářství obce. Vyhlašovatelem projektu  
je společnost EKO–KOM, a.s. Projekt bude realizován na základě 
Smluv o spolupráci a o zpracování studie.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -
11/447 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup 
pozemku p. č. 6/54 v k. ú. Alžbětín o výměře 422 m² za cenu 
38.000,-Kč bez DPH od Správy železnic, státní organizace. Zároveň 
zastupitelstvo města Železná Ruda prohlašuje, že souhlasí se 

USNESENÍ č. 11 z veřejného zasedání Zastupitelstva
města Železná Ruda

základními podmínkami prodeje, tzv. „technickými podmínkami“, 
uvedenými v části A. dopisu Správy železnic, státní organizace, č.j. 
5226/2020-SŽDC-GŘ-O31 (3) ze dne 01. 10. 2024.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

11/449 - Zastupitelstvo města Železná Ruda rozhodlo:
1. Schválit nákup dopravního automobilu (DA) pro jednotku sboru 
dobrovolných hasičů (JSDH) Hojsova Stráž na základě nejlepší 
předložené nabídky a při splnění těchto podmínek:
· celková cena vozidla nepřesáhne částku 1.750.000 Kč bez DPH,
· před podpisem smlouvy bude doloženo přidělení/zajištění 
finančních prostředků, prostřednictvím smlouvy nebo jiného 
písemného sdělení o poskytnutí podpory ve výši nejméně 
450.000 Kč od Generálního ředitelství Hasičského záchranného 
sboru ČR (GŘ HZS ČR).

2. Schválit přijetí dotace od GŘ HZS ČR na nákup DA pro JSDH 
Hojsova Stráž ve výši stanovené rozhodnutím nebo uvedenou 
ve smlouvě a zavazuje se dofinancovat rozdíl mezi celkovou 
cenou předmětu plnění a poskytnutými dotacemi do plné výše  
z vlastních zdrojů.

3. Vzít na vědomí, že přijetí dotace od Plzeňského kraje na nákup 
DA pro JSDH Hojsova Stráž ve výši 300.000 Kč již bylo schváleno 
usnesením ZM 9/419 ze dne 26. 6. 2024.

4. Pověřit starostu:
· uzavřením smlouvy na nákup DA pro JSDH Hojsova Stráž  
dle podmínek uvedených v bodě 1 tohoto rozhodnutí,
· uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace od GŘ HZS ČR na nákup DA 
pro JSDH Hojsova Stráž dle podmínek stanovených v bodech 1  
a 2 tohoto rozhodnutí.

5. Uložit místostarostovi Filipu Brožovi:
· zajištění příslušné dokumentace o přidělení/zajištění finančních 
prostředků od GŘ HZS ČR a předložit ji starostovi před podpisem 
kupní smlouvy.

6. Schválit záměr prodeje movitého majetku: CAS Tatra T815 RZ: 
KT8898

7. Schválit záměr prodeje movitého majetku: vozidlo VW T4 RZ: 
3P78979

8. Pověřit vedoucího majetkového odboru Jakuba Frenzla 
odpovědným zástupcem pro prodej majetku uvedeného v bodu  
6 a 7 tohoto rozhodnutí a uložit mu:
· zveřejnit záměry prodeje na úřední desce a v dalších vhodných 
informačních kanálech,
· přijmout a vyhodnotit nabídky dle schválených podmínek,
· prodat majetek zájemci dle nejvyšší nabídky.
Pro: 10  
Proti: -  
Zdržel se: -

11/450 - Zastupitelstvo města Železná Ruda rozhodlo:

1. Schválit pořízení cisternové automobilové stříkačky (CAS) 
pro jednotku sboru dobrovolných hasičů (JSDH) Železná Ruda  
za podmínek:
· celková cena vozidla nepřesáhne částku 8.900.000 Kč bez DPH,
· vozidlo bude pořízeno na základě výběrového řízení a rámcové 
dohody zpracované Generálním ředitelstvím Hasičského 
záchranného sboru ČR (GŘ HZS ČR). Přesná specifikace vozidla 



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                     s trana 6

je uvedena v příloze č.: 2 u zápisu. Rozhodnutí o poskytnutí 
prostředků tvoří přílohu zápisu č.: 3 a podpora GŘ HZS ČR dle této 
přílohy činí 4 000 000 Kč

2. Schválit přijetí dotace na CAS pro JSDH Železná Ruda od GŘ 
HZS ČR ve výši 4 000 000 Kč a zavazuje se dofinancovat rozdíl 
mezi celkovou cenou předmětu plnění a poskytnutými dotacemi  
do plné výše z vlastních zdrojů.

3. Vzít na vědomí, že přijetí dotace od Plzeňského kraje ve výši 
500.000 Kč již bylo schváleno usnesením ZM 9/418 ze dne  
26. 6. 2024.

4. Pověřit starostu:
· uzavřením kupní smlouvu na pořízení cisternové automobilové 
stříkačky dle podmínek uvedených v bodě 1 tohoto usnesení,
· uzavřením smlouvy o poskytnutí dotace GŘ HZS ČR na nákup 
CAS dle podmínek uvedených v bodech 1 a 2 tohoto usnesení,
5. Schválit záměr prodeje movitého majetku: CAS20 Tatra Terrno 
RZ: 2P3 2690
6. Pověřit vedoucího majetkového odboru Jakuba Frenzla 
odpovědným zástupcem pro prodej majetku uvedeného v bodu  
6 tohoto rozhodnutí a uložit mu:
· zveřejnit záměr prodeje na úřední desce a v dalších vhodných 
informačních kanálech,
· přijmout a vyhodnotit nabídky dle schválených podmínek,
· připravit návrh kupních smluv a předložit jej zastupitelstvu 
města ke schválení.
Pro: 10
Proti: - 
Zdržel se: -

11/451 - Zastupitelstvo města Železná Ruda rozhodlo:
1. Schválit přijetí dotace od Státního fondu životního prostředí 
České republiky (SFŽP) dle rozhodnutí č. 12308000091 o poskytnutí 
finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR 
na akci: Železná Ruda – Vybavenost města, uvedeného v příloze 
zápisu č. 4.
2. Pověřit starostu města k uzavřením smlouvy o poskytnutí 
dotace se SFŽP na akci uvedenou v bodu č 1. tohoto rozhodnutí.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: p. Částka

11/452 - Zastupitelstvo města Železná Ruda rozhodlo:

1. Schválit přijetí dotace od Státního fondu životního prostředí 
České republiky (SFŽP) dle rozhodnutí č. 1220900051 o poskytnutí 
finančních prostředků ze státního fondu životního prostředí ČR na 
akci: Podpora Infrastruktury ve městě Železná Ruda, uvedeného 
v příloze zápisu č.5.

2. Pověřit starostu města uzavřením smlouvy o poskytnutí dotace 
ze SFŽP na akci uvedenou v bodu č 1. tohoto rozhodnutí.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

11/453 - Zastupitelstvo města Železná Ruda rozhodlo:

1. Schválit přijetí daru - Jízdního kola zn. B –TWIN RockRider 
560 od Statutárního města Plzeň dle návrhu darovací smlouvy č. 
2024/007236 uvedeného v příloze zápisu č. 6

2. Zastupitelstvo města Železná Ruda pověřuje starostu města 
k podpisu darovací smlouvy specifikované v bodě 1. tohoto 
rozhodnutí.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

11/454 - Zastupitelstvo města Železná Ruda rozhodlo:

1. Schválit poskytnutí příspěvku formou nepeněžního plnění 
Destinační společnosti Šumava Tourism, z.s, v souladu se stanovami 
spolku. Příspěvek bude poskytnut formou nepeněžního plnění 
spočívajícího v umožnění bezplatného užívání prostor v délce 
trvání 12 měsíců. Hodnota plnění je vypočtena jako součet ceny 
služeb spojených s užíváním kanceláře v místě a čase obvyklých  
a jeho celková hodnota za uvedené období činí 75.000,- Kč,

2. Pověřit starostu:
· uzavřením příslušné smlouvy, o poskytnutí nepeněžního plnění, 
s Destinační společností Šumava Tourism, z.s.,
· zajistit administraci veškerých souvisejících kroků.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

Zápis provedla: Anna Šebelíková
Přepis pro Železnorudský zpravodaj: Filip Brož



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                     s trana 7

až se všechno zazelená. Opravdu se to povedlo, mám z výsledku 
velkou radost. Podle ohlasů jsou spokojeni i obyvatelé z okolí, 
což je vlastně to nejdůležitější. Velké díky za tento projekt patří 
především kolegovi Filipovi Brožovi, ale samozřejmě i všem 
ostatním, kteří se podíleli.

ŽZ: Město má v plánu výstavbu nových bytů pro své občany – jak 
daleko je teď od plánování k případné realizaci?

FS: Děláme maximum, projektujeme a připravujeme a vymýšlíme 
způsoby financování. Nejblíže realizaci jsou služební byty  
ve střední části lanovky na Pancíř. Potřebujeme a chceme 
služebních a městských bytů více, ale limitují nás hlavně naše 
finanční možnosti, které jsou, a hlavně v budoucnosti budou, 
zkrátka omezené.

ŽZ: Velké investice města ovlivní konsolidační balíček  
a rozpočtové určení daní z hazardu. Pro mnoho lidí kontroverzní 
téma. Můžeš uvést přímo příklad právě našeho města, tedy 
konkrétní částku, o kterou jste museli ponížit návrh rozpočtu 
pro příští rok?

FS: Naše město přijde o zhruba 50 milionů ročně, což je pro nás 
samozřejmě naprosto zásadní propad příjmů. Pořád se s tím 
nemůžu smířit. My bychom tuto částku využili na zcela konkrétní 
projekty, které by pomáhaly lidem. Místo toho se peníze rozpustí 
ve státním rozpočtu. Změnit to ale nedokážeme. Musíme se 
přizpůsobit, hospodařit maximálně úsporně, ještě usilovněji 
shánět dotace hlavně na potřebné investice. Trápí nás to hodně, 
ale budeme se snažit s touto situací poprat co nejlépe.

ŽZ: Dalším z témat, které Železnou Rudu zaměstnává,  
je vodohospodářská infrastruktura. Vysvětli, prosím, co nás  
v této oblasti příští rok čeká?

FS: Vodohospodářská infrastruktura (VHI) a její provozování.  
To je nesmírně složitá a obsáhlá problematika. Letos, především 
v návaznosti na realizaci silničního průtahu, jsme, troufám si říct, 
udělali obrovský kus práce především na vodovodech. A proto se 
pro příští rok zaměříme primárně na kanalizaci, kde je opravdu 
hodně co zlepšovat a také na samotnou čistírnu odpadních vod. 
Tam jsme začali už letos totální rekonstrukcí jedné z dosazovacích 
nádrží za cca 6 mil. korun, příští rok je na řadě tzv. aktivace.  
A opět půjde o investici, kterou bude muset kompletně hradit 
město, protože na takovou akci neexistují dotační tituly.  
Je jasné, že to bude stát velké množství peněz, ale udělat to zkrátka 
musíme. Není vyhnutí. Průběžně se také snažíme zefektivňovat 
energetickou náročnost, která je u VHI obrovská.

ŽZ: Další otázkou se dostaneme do budovy našeho úřadu. Letos 
došlo k několika personálním obměnám, protože pár kolegů 
odešlo do důchodu. Trochu mě překvapilo, že ne všichni občané 
našeho města tyto změny zaznamenali. Kdo jsou tedy naši noví 
kolegové a jak se na úřadu „zabydleli“?

FS: To je život, ještě jednou bych chtěl touto cestou moc 
poděkovat všem, kteří pro město roky pracovali a nyní odešli  
do zaslouženého důchodu. Máme na úřadu nové tváře. 
Správní odbor nově po Carolině Zahradníkové vede Sandra 
Říhová Andrejčíková, které asistuje po Dáše Tobrmanové Adéla 
Dvořáková. Generační obměna neminula ani finanční odbor, 
jehož vedením byla po Vlastovi Valešovi pověřena kolegyně Hana 
Řehulková a tým posílila Bohdana Kazmirčíková. Samozřejmě 
všichni potřebují trochu času na aklimatizaci a seznámení se všemi 
aspekty práce i spolupracovníky. Na úřadě máme ale výborný 
kolektiv, pomáháme si navzájem, takže i noví lidé výborně zapadli. 
Přeju jim všem hodně sil a ať se jim v práci líbí a daří.

ROZHOVOR
Prosincový rozhovor ve zpravodaji mám tradičně „zablokovaný“ 
pro starostu našeho města. Je třeba se ohlédnout  
za uplynulým rokem a k tomu je z mého pohledu starosta 
osobou nejpovolanější. A tak jsem zase po roce vyzpovídala 
Filipa Smolu.

ŽZ: Filipe, jak bys popsal uplynulý rok pár přídavnými jmény?

FS: Náročný, překvapující, občas rozčilující, ale současně krásný, 
úspěšný a někdy i dojímavý, jako třeba když jsme dostali darem 
nádherný model našeho kostela od dvou úžasných pánů z domova 
Clementas. To jsou momenty, kdy aspoň na chvíli zapomenete  
i na to, že nás stát připravil změnou rozpočtového určení daní  
o 50 milionů korun ročně.

ŽZ: Událo se toho spoustu. Největší stavební akcí byla letos bez 
pochyby II. etapa rekonstrukce průtahu naším městem. Jak bys 
celou akci shrnul, co tě potěšilo a na co bys naopak v souvislosti 
se stavbou nejraději zapomněl?

FS: Jednoznačně převažuje obrovská spokojenost, radost  
a samozřejmě i úleva, že to máme za sebou. Bylo to pochopitelně 
dlouhé a otravné, ale je třeba si uvědomit tři věci. Zaprvé, že 
takto velké stavby s sebou vždycky přinášejí spoustu omezení  
a problémů, bez toho to zkrátka nejde, navíc když jde o komunikaci, 
která prochází celým městem a je i tranzitní. Nevole zejména 
některých přespolních byla oproti minulým etapám někdy až na 
hraně únosnosti. Zadruhé, že pro město naší velikosti šlo opravdu 
o monstrózní stavební akci, která skokově zvýšila kvalitu života 
nás všech. Zatřetí, tím, že se najednou dělaly inženýrské sítě, 
povrchy i související investice, tak sice všechno trvalo déle, ale 
máme v tomto směru opravdu na dlouhé roky klid, což je skvělé.

ŽZ: Další stavební akcí města bylo vybudování parku v Šumavské 
ulici. Je to moc pěkné místo, vybízející k posezení s naprosto 
úchvatným výhledem na Velký Javor. Už je komplet hotovo  
a můžeme se těšit na oficiální otevření parku?

FS: Park je hotový, jeho slavnostní otevření proběhne na jaře, 



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                     s trana 8

ŽZ: A když už jsme u nových tváří, letos se po několika 
nevydařených pokusech povedla z pohledu cestovního ruchu 
velká věc. Byla založena nová Destinační společnost Šumava 
Tourism, z. s. Můžeš, jako dočasný předseda Správní rady, tuto 
společnost a její novou ředitelku trochu představit?

FS: Destinační společnost Šumava Tourism byla založena 
Plzeňským krajem ve spolupráci se čtyřmi obcemi včetně Železné 
Rudy, lokální destinační společností Sušicko, a v neposlední řadě 
také několika podnikatelskými subjekty. Jejím smyslem a cílem 
je efektivní a udržitelné řízení cestovního ruchu. Společnost 
bude fungovat na principech šetrného turismu, ochrany přírody, 
respektu k místním obyvatelům, a zároveň poskytovat kvalitní 
zážitky návštěvníkům. Všichni víme, jak to u nás chodí. V sezóně  
a zejména o víkendech je u nás návštěvníků často víc, než je zdrávo 
se všemi důsledky. Zároveň ale ve všední dny a mimo sezónu 
bychom jich potřebovali víc, pomohlo by to hlavně místním 
podnikatelům. Pevně věřím, že nová destinační společnost v čele 
s paní ředitelkou Monikou Bendlovou odvede v tomto směru 
skvělou práci a turistický ruch bude pro nás větším přínosem  
než starostí.

ŽZ: Filipe, rok 2024 bude brzy za námi. Hned ale naskočíme do 
roku nového. Na co se mohou občané našeho města těšit? Zapojí 
se naše město v lednu znovu do projektu Tříkrálová sbírka? A co 
nás čeká dál?

FS: Do Tříkrálové sbírky se pochopitelně opět zapojíme. V Železné 
Rudě budou koledníci v lednu chodit už potřetí. V předchozích 
letech vybrali od dárců nemalé částky peněz, které šli na podporu 
potřebným, a to je moc dobře. Věřím, že v lednu znovu potkají 
štědré dárce. A co dál? Lidé se můžou těšit na slavnostní otevření 
parku v Šumavské, který budou určitě od jara rádi navštěvovat. 
Budeme pochopitelně pokračovat v opravách komunikací  
a poskytování co nejkvalitnějších služeb pro všechny naše občany 
včetně benefitů kompenzujících dopady turistického ruchu. 
Zaměřit se chceme maximálně na výstavbu městských nájemních 
bytů a zlepšování veřejného prostoru. Budeme se snažit i nadále 
nabízet pestrou paletu možností pro trávení volného času  
pro malé i velké.

ŽZ: Teď už se nebudu na nic ptát, ale poprosím tě o vánoční 
pozdrav pro naše čtenáře. Děkuji.

FS: Chci všem popřát klidné a krásné Vánoce a do roku 2025 
hodně zdraví, pohody a úspěchů. Mám radost z toho, jak 
dokážeme držet pohromadě a vzájemně si pomáhat. Na horách 
to tak vždycky bylo, ale v dnešní době mám pocit, že to bohužel 
není zdaleka pravidlem. Čekají nás nepochybně velké výzvy, 
přijdou i překážky a problémy. Ale společně je určitě zvládneme  
a prožijeme úspěšný rok. Těším se na to.

S Filipem Smolou si povídala Mirka Frenzlová

Vánoce v naší knihovně
Železnorudská knihovna  opět ožila dětským smíchem a radostí. 
Během prosince proběhlo několik tematických besed, které 
přibližují  mladým  čtenářům nejen příběhy z Bible, ale také 
kouzlo Vánoc a jejich tradic. Děti se s nadšením zapojily do diskusí, 
plnily úkoly,  luštily křížovky a tvořili nejen na náměty biblických 
příběhů. Na fotce se radují čtenáři z 5. třídy místní ZŠ v čele  
s paní učitelkou Jaroslavou Schejbalovou, kteří právě dokončili 
svůj projekt na téma Stvoření světa - sedm dní. 

Velkým lákadlem je v prosinci také dětská  Vánoční soutěž, která 
je určená pro čtenáře  každého věku. Účastníci obdrží hrací kartu 
a postupně plní úkoly rozmístěné v knihovně. Každý, kdo hrací 

kartu úspěšně vyplní, si odnese malou odměnu. Těsně před 
Vánoci se pak bude losovat i o hodnější ceny. „Děti jsou nadšené, 
atmosféra je úžasná a už teď plánujeme další podobné aktivity,“ 
říká s úsměvem knihovnice.

Knihovna však myslí i na dospělé čtenáře. Všem návštěvníkům 
přeje krásné a klidné Vánoce plné pohody, radosti a dobrých 
knih. Ať najdete během svátků čas na odpočinek, čtení a sdílení 
kouzelných okamžiků s blízkými.

Naše knihovna je místem, kde se setkávají příběhy, lidé i vánoční 
zázraky. Přijďte si je užít i vy! 

Těšit se na vás bude,  
vaše knihovnice Marcela Ztracená

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                     s trana 9

Zprávičky ze školky
Halloween aneb Dýňohraní. Takto začínal u nás ve školce měsíc 
listopad. Děti se převlékly do kostýmů, maminky s láskou připravily 
dobrůtky a slavnostní den mohl začít. Veselí nebralo konce.  
Hry a písničky, oblíbené tanečky i strašidelné příběhy – velmi 
dobře jsme se bavili.

Svatý Martin se svým příslibem prvního sněhu se sice trochu 
opozdil, ale o to více bylo radosti. Děti se seznámily s příběhem, 
který se k svátku váže a vyrobily si vlastního bílého koníka. Každý 
den vyhlížely první vločky. A i když nám, dospělým, sníh někdy  

dělá starosti, pro naše nejmenší je to zdroj nekonečné inspirace  
k hrám a dovádění. Tak se jen teple obléci a hajdy  
za dobrodružstvím!

Nejkrásnějším vánočním dárkem pro celou rodinu je profesionální 
fotografie. Koncem listopadu i nás v Mateřské škole navštívil pan 
fotograf. Děti se proměnily v malé dámy a gentlemany. Možnost 
vyfotit se i se svými sourozenci byla velmi příjemná. Na babičky  
a dědečky bude pod stromečkem čekat milé překvapení.

Nastává čas adventní. Období rozjímání a očekávání svátků 
Vánočních. Přejeme vám všem klid v duši, radost v srdci a pokoru 
před zázrakem života. Naši malí to ještě umí…

Hana Königová



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 10

JÍZDNÍ ŘÁD PLATNÝ OD 16. 12. 2024
DO 16. 3. 2025

1 Hojsova Stráž, žel st. rozc.
Hojsova Stráž, žel. st. rozc. 8:38 15:00

2 Hojsova Stráž
Hojsova Stráž 8:42 15:04

3 Hojsova Stráž, chata
Hojsova Stráž, chata 8:44 15:06

4 Špičák – sedlo (P4)
Špičák 8:53 10:00 11:00 12:00 14:00 15:15 16:30

5 Špičák – Ski & bike (P1)
Špičák, Stella 8:56 10:03 11:03 12:03 14:03 15:18 16:33

6 Špičák – Kaskády (P3)
Špičák, žel. st. rozc. 0.5 8:59 10:06 11:06 12:06 14:06 15:21 16:36

7 Špičák, Jezerka
Špičák, Jezerka 9:01 10:08 11:08 12:08 14:08 15:23 16:38

8 Železná Ruda – LA Nad nádražím
Železná Ruda, žel. st. 9:04 10:11 11:11 12:11 14:11 15:26 16:41

9 Železná Ruda – centrum
Železná Ruda 9:08 10:15 11:15 12:15 14:15 15:30 16:45

10 Železná Ruda – LA Belveder
Ž. R., Pod Belvederem-camping 9:11 10:18 11:18 12:18 14:18 15:33

11 Gerlova Huť
Čachrov, Gerlova Hut’ 9:18 12:25 15:40

11 Gerlova Huť
Čachrov, Gerlova Hut’ 9:20 12:25 16:00

10 Železná Ruda – LA Belveder
Ž. R., Pod Belvederem-camping 9:27 10:27 11:27 12:32 14:27 16:07

9 Železná Ruda – centrum
Železná Ruda 8:10 9:30 10:30 11:30

12:35
14:30 16:10

13:30

8 Železná Ruda – LA Nad nádražím
Železná Ruda, žel. st. 8:13 9:34 10:34 11:34 13:34 14:34 16:14

7 Špičák, Jezerka
Špičák, Jezerka 8:16 9:37 10:37 11:37 13:37 14:37 16:17

6 Špičák – Kaskády (P3)
Špičák, žel. st. rozc. 0.5 8:18 9:39 10:39 11:39 13:39 14:39 16:19

5 Špičák – Ski & bike (P1)
Špičák, Stella 8:21 9:42 10:42 11:42 13:42 14:42 16:22

4 Špičák – sedlo (P4)
Špičák 8:24 9:45 10:45 11:45 13:45 14:45 16:25

3 Hojsova Stráž, chata
Hojsova Stráž, chata 8:32 14:53

2 Hojsova Stráž
Hojsova Stráž 8:34 14:55

1 Hojsova Stráž, žel st. rozc.
Hojsova Stráž, žel. st. rozc. 8:37 14:58

Přepravu zajišťuje: Klatovská dopravní společnost s.r.o.,  
Dr. Sedláka 940, Klatovy III, 33901, IČ: 28005872

www.zelezna-ruda.cz

* 24. 12. 2024 končí spoj jízdu ve 12:35 v zastávce 
Železná Ruda – centrum

* 25. 12. 2024 a 1. 1. 2025 spoj začíná jízdu  
ve 13.30 ze zastávky Železná Ruda – centrum

** změna jízdního řádu vyhrazena,  
aktuální informace na  

www.zelezna-ruda.cz/itcruda/  
a www.facebook.com/ITCaEC

Parkujte a jezděte mezi sjezdovkami
a běžkařskými trasami na Železnorudsku ZDARMA

2024/2025

SkiBUS 
ZDARMA

www.zelezna-ruda.cz

Hlavní sponzoři provozu SkiBUSu: 
Ski&Bike Špičák 
Město Železná Ruda



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 11



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 12

DORAZILO DO REDAKCE

Dne 16. listopadu 2024 uspořádalo sdružení čtyř neziskových 
organizací působící na Šumavě seminář pro starosty  
a starostky obcí a obyvatele území Národního parku Šumava  
a Národního parku Bavorský les, které tvoří největší chráněné 
území střední Evropy. Organizátorem a pořadatelem semináře 
byla Otevřená Šumava z.s. Špičák č.p. 187, kterému poskytlo 
Město Železná Ruda sál v Informačním turistické centru v Železné 
Rudě. Dalšími partnery pořadatele byly ENKI o.p.s. Třeboň, Hnutí 
život z.s. Plzeň a Kulturverein Über d´ Grenz e.V. (kulturní sdružení 
Přes hranici z.s.) Zwiesel.

Seminář byl zacílen na zástupce samosprávy, lesní správy, 
obyvatele obcí a návštěvníky Šumavy a Bavorského lesa. 
Příspěvky presentovali odborníci a pracovníci ve výzkumu 
zabývající se dlouhodobě ochranou lesa, klimatologií  
v souvislosti s vegetačním pokryvem krajiny a zeleného chladu, 

Postřehy ze semináře Šumava - životní prostředí člověka, Železná Ruda
krajinnou ekologií a dynamikou vývoje kůrovce na Šumavě.
Úvodem představili jednotlivé spolky a sdružení občanských 
organizací Ivan Falta a Ing. V. A. Mazín, Ph. D., který pokračoval 
příspěvkem s názvem Minulost a současnost Královského 
hvozdu. Informaci o Konferenci o lesích v Mnichově a exkurze 
na Javoru podal doc. RNDr. J. Pokorný CSc., ENKI o.p.s., a dále 
presentoval hlavní příspěvek s názvem Úloha lesa v koloběhu 
vody. V odpoledním programu vystoupil Ing. Martin Klewar, 
Hnutí Život z.s. a na výsledcích dlouhodobého monitoringu 
seznámil přítomné s Dynamikou vývoje kůrovce na Šumavě za 
posledních 30 let. Seminář shrnul a uzavřel předseda Otevřené 
Šumavy z.s. Ing. Arch. Pavel Mařík. Po každém příspěvku proběhla 
moderovaná diskuse a na konci bylo hlavními aktéry formulované 
závěrečné prohlášení pro veřejnost.

Setkání u kapličky sv. 
Martina 2024
Již 13 let uzavírá spolek Šumavské cesty, z. s. z Plzně turistickou 
sezónu symbolickým setkáním u kapličky sv. Martina na bývalých 
Zadních Paštích – a to vždy o sobotě, která je nejblíže svátku 
Martina – letos tedy 09. 11. Spolek Šumavské cesty, z. s. na tuto 
akci vypravuje z Plzně autobus.

Díky nádhernému podzimnímu inverznímu počasí přišlo tentokrát 
150 lidí.

Na Zadních Paštích v tento den otevře „Bar u kapličky“  
s již tradičním občerstvením – podávají se koláčky, chléb se sádlem 
a samozřejmě voňavé teplé nápoje. V místě, kde kdysi stávaly dva 
velké statky, to zase na chvíli ožije…

Zástupci spolku krátce zrekapitulují činnost spolku – letos to bylo 
především o dokončení pietního místa na bývalých Stodůlkách. 
Celý projekt musí být příští rok dokončen. V roce 1725 byla totiž 
na Stodůlkách vysvěcena první kaplička. Příští rok tedy od této 

události uplyne 300 let. Proto je v plánu předání pietního místa se 
základy kaple sv. Sebestiána veřejnosti na 27. 09. 2025.

Slovo přebírá farář Jenda Kulhánek a potom se program přesouvá 
do Domu sv. Vintíře do Dobré Vody. Kdo nedojde pěšky, toho 
sveze autobus města Hartmanice.

Všichni se těší na výbornou bramboračku. Již třetím rokem sem 
přijíždí majitelka likérky Jenčík a dcery z Nepomuku s ochutnávkou 
a prodejem svých výrobků.

Následuje druhá část bohoslužby, tentokrát už v kostele sv. Vintíře 
a na závěr celého dne koncert varhanistky studentky DAMU Ivy 
Měsíčkové a jejího hosta, Matěje Altmana, zpěváka s úžasným 
hlasem. Krásná tečka za celodenním programem.

Tak příští rok se na úpatí hory Křemelné můžeme sejít hned 
dvakrát – 27. 09. a 8. 11. Přidáte se?

Přejeme vám všem klidný adventní čas, krásné Vánoce, a hlavně 
hodně a hodně zdraví po celý rok 2025. Ať vám to šlape!

Za spolek Šumavské cesty,  
z. s. Jana Kolářová, předsedkyně

Šumavské štrúdlování je 
letos za námi
V sobotu 12. 10. 2024 proběhl v Domě sv. Vintíře v Dobré Vodě 
již 9. ročník Šumavského štrúdlování (soutěž o nejlepší jablečný 
štrúdl), které organizuje spolek Šumavské cesty, z. s. z Plzně.

Porota ve složení Lenka Prokšová (TV ZAK), Lukáš Milota (ČR Plzeň) 
a Renata Švarcová (cukrářka a majitelka penzionu) hodnotila  
32 štrúdlů.

První cenu, vyhlídkový let na d Šumavou s pilotem Milanem 
Legátem (Amitia Lety) vyhrála paní Alena ze Stach.  
Blahopřejeme.

Během hodnocení poroty se pro soutěžící konal v kostele sv. 
Vintíře tradiční koncert studentů a pedagogů ZUŠ Františka Stupky  
ze Sušice. Letos hostovali i někteří studenti z Horažďovic. 
Vystoupení bylo úžasné a závěrečný potlesk nebral konce. 
Děkujeme všem v čele s ředitelem Danielem Nakládalem.

Celá tato akce by nebyla úspěšná bez významné pomoci 
sponzorů, kterými letos byly: Časopis Apetit, Likérka Jenčík  
a dcery, Nakladatelství Starý most, Hrad Kašperk, Pražírna Rósta 
Kafé, Koření od Antonína, Amitia Lety, Pivovar Kašperské Hory, 
Spak Sušice, Šumavská mlékárna Dlouhá Ves, Keramika Dlouhá 
Ves, Mýdlenka, Časopis Vítaný host, Muzeum Sušice a Ponáth – 
řezničtí mistři Sušice. Moc děkujeme.

Letos jsme podruhé zařadili i soutěž dětí o nejdelší jablečnou 
slupku. Soutěžilo se dvou kategoriích. Je roztomilé pozorovat 
zvlášť ty nejmenší, jak zápolí se škrabkou a kulatým jablíčkem.

Recept na vítězný štrúdl: 400 g hladké mouky, 250 g tuku (Hera, 
máslo), 1 vejce, 2 lžíce octa a 6 lžic studené vody – zaděláme 
těsto, rozdělíme ho na 2 díly, vyválíme, naplníme jablky  
(lze i mákem, nebo tvarohem) a pečeme cca 30 min. při teplotě 
170 st. (podle trouby).

Příští rok chystáme jubilejní 10. ročník – termín 11. 10. 2025. T 
ak přijeďte, těšíme se na vás i vaše sladké jablečné výtvory.

Jana Kolářová,
předsedkyně spolku



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 13

Pan Ing. Jiří Hrabák jeden z posledních vodohospodářů přednášející na ČVÚT Praha 
z projekční firmy Ekostar Plzeň s.r.o. vítá německé účastníky v čele se seniorem 
Hubertem Demmelbauerem.

autor: Ing. Václav Alexandr Mazín P.h. D.

Co říci závěrem. Občanské sdružení Otevřená Šumava z.s. 
pořádalo v roce 2012 seminář na obdobné téma v Bavorské 
Rudě – Arberlandhalle, a tak se nabízí srovnání po dvanácti 
letech. Jednak ve stavu šumavských a bavorských lesů, kde je 
dlouhodobě praktikovaná v chráněných územích bezzásahovost 
a vedle toho zájem veřejnosti, a především zástupců samosprávy 
obcí. Stav lesů se z odborného stanoviska lesních hospodářů 
a výsledků pozorování zhoršil a kůrovec nejen neustoupil, 
ale rozšířil se na další plochy a samovolné zmlazení lesa je 
přinejmenším problematické s nejistým koncem. Tuto skutečnost 
doložili členové Otevřené Šumavy z.s. vlastními leteckými snímky 
a pozemní fotodokumentací Královského hvozdu z lokality 
Národního přírodního parku Černého a Čertova jezera.

Stav lesních společenstev v Národní přírodní rezervaci Černé a Čertovo jezero  
(foto František Vrbas, Otevřená Šumava z.s. Špičák, listopad 2024)

Co se týká zájmu veřejnosti a zástupců obcí o informovanost 
je srovnání s rokem 2012 horší, nežli stav lesních ekosystémů 
zničených kůrovcem a suchem. I když organizátor semináře 
obeslal a osobně pozval většinu obcí obou národních parků 
v západní části Šumavy a Bavorského lesa, zúčastnila se jen 
menšina, a to jen z české strany. Svědčí to o jakémsi nezájmu 
nebo rezignaci malých obcí oproti velkému a vlivnému územně 
příslušnému orgánu státní správy? Nebo je záplava propagandy 
biocentrizmu a oslavování přírodních dějů tak silná, že už se 
všichni s osudem bývalé Střechy Evropy a Zelených plic smířili?  
Při přípravě semináře vyšlo najevo, že tematicky obdobně 
zaměřený spolek na bavorské straně zaniknul… Naopak větší zájem,  
a i ohlasy po semináři byly ze strany občanů a obyvatel 

autor: Ing. Václav Alexandr Mazín P.h. D.

regionu, kteří získali nový pohled na ochranu přírody a život lidí  
v Královském hvozdu. I když závěry informací o stavu lesů  
a životního prostředí člověka na Šumavě působily na účastníky 
semináře skepticky a bez východiska, shodli se na tom, že pro 
ně bylo přínosem o těchto věcech mluvit a sdílet se s místní 
komunitou i veřejností.

Paní starostka ze Strážného Jiřina Králíková předsedkyně Svazu šumavských obcí 
v rozhovoru s doc. RND.r Janem Pokorným CSc. z ENKI o.p.s. v rozhovoru. Znají se  
ze seminářů v senátu. V pozadí Ing. Petr Kepler místopředseda Otevřené Šumavy 
z.s. vysvětluje něco panu Ing. Vovesnému.

A tak nám nezbývá než čekat dalších dvanáct let. To už ale bude 
vypadat Šumava a Bavorský les na hřebenech pohoří jinak. Bude 
připomínat Krkonoše. Pokud Správa Národního parku zruší zákaz 
vstupu člověka na hřebeny Královského hvozdu, bude možná  
lepší výhled do vnitrozemí a posílí se tak rozměr krajinného rázu - 
§ 12 zákona č.114 / 1992 o ochraně přírody a krajiny…

Celkový pohled na přednáškový sál v Infocentru Železná Ruda

Jezerní hora v Národní rezervaci Černé a Čertovo jezera – srovnání stavu listopad 
2024 a 2009



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 14

Organizátor semináře Otevřená Šumava z. s. Špičák 187, 
Železná Ruda https://www.facebook.com/OtevrenaSumava/  
a partnerské neziskové organizace ENKI o. p. s. Třeboň,  
Kulturverein Über d´ Grenz e. V. (Kulturní sdružení Přes hranici z. 
s.) Zwiesel a Hnutí život z. s. Plzeň vydávají po vyhodnocení všech 
informací a diskusních příspěvků o stavu zemědělskolesní krajiny 
na území Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava 
následující prohlášení:

Výchozím stavem Šumavy v roce 1992 při vyhlašování národního 
parku vládním nařízením a následné jeho zařazení Světovým 
svazem ochrany přírody do Kategorie II. - velké přírodní území, 
neodpovídalo skutečnému stavu životního prostředí historickému 
vývoji obydlené kulturní zemědělskolesní krajiny. Následná 
manipulace s veřejným míněním některých občanských aktivit  
a spolků způsobilo v roce 2017 i přes odpor řady senátorů 
uzákonění teorie bezzásahovosti a pasivního pozorování 
takzvaných přírodních dějů, což způsobilo během 33 let 
rozsáhlé a někdy nezvratné škody na životním prostředí, přírodě  
a demografickém vývoji regionu.

Ing. Václav Alexandr Mazín, P. h. D, člen Otevřené Šumavy z. s.  
a Hnutí život z. s.

Vegetace a zejména vzrostlé lesy chladí sebe a okolí výparem 
vody, vyrovnávají se tak teploty, ustavuje oběh vody, udržuje 
voda v krajině. Odvodňování, odlesňování a urbanizace vedou  
k přehřívání krajiny a teplotním extrémům. Od přehřáté krajiny se 
ohřívá vzduch, který stoupá rychle vzhůru a odnáší vlhkost příliš 
vysoko na to, aby se voda vrátila ve formě deště. Ubývá tak vody  
a oblaků a zvyšuje se příkon sluneční energie, zvyšuje se průměrná 
teplota. V klimatické politice je věnovaná nedostatečná pozornost 
změně krajinného pokryvu, tedy odlesnění a odvodnění. Člověk 
mění svými zásahy distribuci sluneční energie. Šumava ztrácí 
za posledních 30 roků několik desítek tisíc hektarů vzrostlého 
lesa. Posun od výparu k produkci zjevného tepla (přehřívání) 
je v rozsahu 25 GW. Jedna elektrárna Temelín produkuje 2 GW 

Závěrečné prohlášení ze semináře s názvem „Šumava – 
životní prostředí člověka“ konaného 16. 11. 2024 v Železné Rudě

energie. Znalost o funkci rostlin v oběhu vody, využití sluneční 
energie je nutné dostat do základního vzdělání. Učebnice  
pro výuku na základní a střední škole je k dispozici.

doc. RNDr. Jan Pokorný, Csc, člen EMKI o. p. s

V otázce managementu Lýkožrouta smrkového postupuje Správa 
NP Šumava nezkušeně a nedůsledně. Skutečnost pokračujícího 
odumírání lesních porostů není determinována ekologickými 
vazbami ekosystému v době klimatické změny, ale z rozhodující 
části především neochotou používat funkční nástroje ochrany 
a obrany lesa. Oproti období předchozích cca 200 let dochází 
v důsledku ignorování přírodních zákonitostí ke zbytečnému 
ročnímu úhynu stromů v objemu převyšujícímu 100.000 m³ 
dendromasy ve srovnání s obdobími nevětšího technokratického 
využívání území v současné ploše NPŠ. Tento stav je v zájmu celé 
společnosti zapotřebí narovnat a napravit.

Ing. Martin Klewar, předseda Hnutí Život z. s.

Veřejnost a občané jsou 33 let ovlivňováni nepravdivými 
informacemi o NP Š. Jedná se o historii Šumavy, stavu lesních 
společenstev, rozsahu kůrovcových škod a vodohospodářských 
funkcí na rozvodnici Evropy a Oblasti přirozené akumulace vod 
(vodní zákon). Zodpovědnost za tyto miliardové škody na lese a 
životním prostředí má státní správa a zákonodárci, kteří v roce 
2017 uzákonili ideologii přírodních dějů v zákoně o národních 
parcích, novele č. 114/1992 Sb. Všechna trestní oznámení  
a řízení byla dosud odložena. Vše dopadá v konečné fázi na 
daňové poplatníky.

Ing. Arch. Pavel Mařík Otevřená Šumava z.s.

Prohlášení sepsáno a podepsáno na místě  
po ukončení semináře.



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 15

Charita pomáhá tam, kde 
lidé potřebují!
Sociální služby, které poskytuje Charita Sušice, jsou důležitou 
součástí podpory seniorům, osobám se zdravotním postižením  
a rodinám, které potřebují pomoc s péčí o své blízké.

Pečovatelská služba je dostupná těm, kteří potřebují každodenní 
podporu při běžných činnostech. Tato pomoc zahrnuje osobní 
hygienu, podávání stravy či zajištění úklidu. Často ji využívají 
senioři, kteří si přejí zůstat co nejdéle ve svém domácím 
prostředí, ale již nejsou schopni zvládat vše sami. Například paní 
Anna, devadesátiletá seniorka, už těžko zvládá pravidelné nákupy  
a vaření, ale díky pomoci Charity může i nadále žít doma, kde se 
cítí nejlépe.

Odlehčovací služby jsou určeny především rodinám, které 
dlouhodobě pečují o své blízké. Tyto služby jim poskytují nezbytný 
odpočinek, který jim umožňuje se věnovat svým vlastním 
potřebám nebo si na chvíli odpočinout od fyzicky i psychicky 
náročné péče. Příkladem je rodina pana Karla, který se stará o svou 
matku. Díky odlehčovací službě má pan Karel možnost načerpat 
síly, věnovat se sám sobě a alespoň trošku si odpočinout.

Charita Sušice pomáhá svým klientům zvládat každodenní život. 
Kompenzační pomůcky, jako jsou invalidní vozíky, chodítka či 
polohovací postele, výrazně zlepšují mobilitu a komfort osob se 
sníženou pohyblivostí. Tyto pomůcky jsou k dispozici k vyzvednutí 
ve středisku v Sušici.

Péče v domácnostech klientů je specifická a náročná. Na nějaký 
čas se, pracovníci terénních služeb, stanou součástí rodiny, 
kam dojíždí pečovat o potřebné. Jejich přítomnost v rodině 
je zklidňujícím a mnohdy i tmelícím prvkem. Jsou všem velkou 
oporou profesně i lidsky.

V případě potřeby nás kontaktujte: Středisko Železná Ruda Tel.: 
731 402 912.

Závěrem chceme poděkovat všem pracovnicím Charity Sušice 
na středisku Železná Ruda za jejich profesionální přístup  
ke klientům, srdečnost, vstřícnost a ochotu pomáhat.  
Vážíme si Vaší práce!

Charita Sušice



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 16



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 17



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 18



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 19



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 20



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 21

ITC A EC INFORMUJE
VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2025 PŘEJE  

INFORMAČNÍ A TURISTICKÉ CENTRUM ŽELEZNÁ RUDA.

U příležitosti Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního 
dne studentstva jsme si v Hojsově Stráži připomněli již sedmý 
rok provozu Šumavského orloje. Tento technický zázrak se stal 
oblíbenou atrakcí návštěvníků všech věkových kategorií.

Účastníci vzpomínkové akce měli příležitost vyslechnout zajímavé 
příběhy místního pamětníka a historika, všichni pak zavzpomínali 
na stavbu a vznik Šumavského orloje, který sestrojil pan Zdeněk 
Landa. Oslava 7. výročí spuštění šumavského orloje v Hojsově 
Stráži byla významnou událostí, která připomněla důležitost 
tohoto díla a setkání lidí posílilo jejich hrdost na místní dědictví.

placená inzerce



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 22



12.00  

15.00

16.00  

Otevření vánočního trhu
Vystoupení „Eisensteiner Weisenbläser“

PR
OG
RA

M 

13.00 - 15.30 h

Mezinárodní l
ahůdky 

z Itálie, San 
Marina, Mexik

a, Norska, Šv
ýcarska, Německa, Maď

arska,

Rakouska, Tur
ecka, Anglie,

 Česka a Špan
ělska

Umělecká řemesla

Domácí výrob
ky 

Nápady na d
árky

MEZINÁRODNÍ VÁNOČNÍ TRH
Neděle, 22.12.2024

12.00 - 20.00 h

 BAVORSKÁ RUDA 
 

Změny vyhrazeny

Veranstalter: Gemeinde Bayerisch Eisenstein, vertreten durch den 1. Bürgermeister, Herrn Michael Herzog, Anton-Pech-Weg 2, 94252 Bayerisch Eisenstein; Tel.: 09925 9403-0; poststelle@bayerisch-eisenstein.de

Podrobné informace a další detaily naleznete na:  www.bayerisch-eisenstein.de

Projížďky

kočárem 

Vánoční vystoupení dětí z mateřské školy
Návštěva Mikuláše s Krampusem

Vystoupení dua „Herzblatt“ 

Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 23



Z historie Železnorudska
Následující článek byl publikován dne 31. 12. 1898 v klatovském regionálním periodiku Šumavan, týdeníku pro veřejné zájmy českého 
Pošumaví. V té době „Železná dráha“ z Klatov do Železné Rudy již existovala 20 let. Úspěšně se na Šumavě rozvíjí turistický a vůbec 
sportovní ruch. Příkladem je mj. také Prokopův pensionát, jeho velká návštěvnost v letních i zimních měsících. Dr. Bedřich Prokop, syn 
otce Prokopa (1838-1914), byl v té době radou zemského soudu. Je pohřben v Železné Rudě, ve společném rodinném hrobě. Text není 
záměrně jazykově upraven.

Sylvestr a Nový rok v Šumavě

Den před Sylvestrem 1897 domluvila si malá tříčlenná společnost turistů stráviti konec r. 1897 i počátek nového roku na Šumavě  
v okolí Špičáku. Pro jistotu zatelegrafováno p. Prokopovi a když došla uspokojivá odpověď, vypravili jsme se z Prahy odpoledním vlakem  
31. prosince do našich hor, kde doufali jsme zažíti krásné veselé chvíle a viděti trochu sněhu v uplynulé zimě. Čím blíže přijížděli jsme 
ke Špičáku, tím větší byly obavy; mlhy v kraji houstly — jak bude teprve výše (!) — a o sněhu nebylo památky.

Tak trvalo to do poslední stanice před Špičákem: náhle však jako rázem vyjeli jsme z mlh, nad námi zářil skvostný jas měsíce, kolem 
nás objevily se hory, stále svěží zeleň Jezerní stěny odrážela se skvěle od nádherné bílé barvy sněhu svahů, vynikly nám Jezerní stěna i 
Ostrý, a tak za krásné noci vesele dostihli jsme obydleného sídla páně Prokopova. Bylo tu dlouho do noci hlučno, ba zkoušena byla ještě  
v zářivé noci jízda po lyžích a jediná nepříjemná stránka večera byla, že rozloučiti jsme se musili brzy s p. dr. Prokopem, synem hostitele, 
i s blízkým jeho příbuzným, kteří nočním vlakem musili opustiti Špičák. Dlouho po půlnoci musili jsme také my pomýšleti na odpočinek, 
abychom ráno, ne pozdě, mohli vyraziti na Jezerní stěnu.

Za šera ještě vstali jsme a hleděli oknem k jihu, kde ukazoval se velký výhled, který byl úchvatný; kdo zná výhled z pensionátu Prokopova, 
pochopí radost naši, že byl jasný. Leč v dáli, hodně daleko za Šumavou spatřili jsme velké, velebné hory; protírali jsme si oči, myslíce, 
že jsou to mraky; ale byla to mýlka. V dálce 160 km vzduchové čáry vystupovaly dva vrcholy Watzmanu nad královským jezerem, vlevo 
od něho z každého obrázku jezera známá štíhlá pyramida Schoenfeldspitze, vpravo od Watzmanna Hochkalter i Breithorn v Kamenném 
moři.

Rychle byli jsme hotovi a po snídani nastoupen pochod na Jezerní stěnu, kdež doufali jsme míti rozsáhlý výhled. Dobrovolný, výborný 
vůdce náš, p. Bedřich Prokop, provázel nás na lyžích. Z počátku sníh byl tvrdý; brzy však změknul; brodili jsme se sněhem, zapadajíce 
skoro stále po kolena, i více; není tedy divu, že teprve po skoro tříhodinné cestě octli jsme se na skalině Jezerní stěny, z níž byl rozkošný 
výhled. Do českého kraje jsme sice neviděli, avšak náhradou za vyhlídku bylo nám úchvatně krásné moře mraků, z něhož vystupovaly 
některé vyšší vrcholy; na ostatní strany byl výhled daleký. Velká část Šumavy poskytovala nádherný obraz; vrchol za vrcholem, četná 
údolí byla obrazem velkolepé krásy přírodní. Javor, jenž vynikal z blízkých hor nejvíce, byl ve výši úplně stříbřen sněhem, jako hlava 
bělovlasého kmeta. Severní alpské pásmo, skupina Prielská, Todtes Gebirge, Dachstein, Tauern Gebirge, potom to, co z rána jsme 
viděli, dále k západu Kaisergebirge, to vše skýtalo velkolepé pozadí ke krásám Šumavy; a za tímto objevovaly se jasně v druhém a třetím 
pásmu jižní solnohradské Alpy, Tury, Velký Zvon i skupina Venedigru, skoro 250 km od nás vzdálené.

Tak daleký rozhled propřán jest i z alpských vrcholů v době letní ne každého roku. A nechť vichr bil prudce ve tváře, nemohli jsme se 
odloučiti od obrazu, který vykouzlila zimní příroda.

Byvše tak velice uspokojeni, nemyslili jsme již na další, původně ustanovený cíl, Ostrý, zvláště vzhledem k tomu, že poměry sněhové 
nebyly příznivé a že známá krásná vyhlídka do Čech byla zahalena mraky i dali jsme se z Jezerní stěny dolů k Černému jezeru, v létě 
vábnému, v zimě svou scenérií úchvatnému. Jezero, pokryté silným hladkým ledem, bylo nám vítáno jako nesrovnatelné kluziště.

Před večerem podniknuta byla zábavná produkce začátečníků na lyžích; rozumí se, že dělala velkou kratochvíli nejen „jezdcům“ samým, 
nýbrž hlavně divákům. Avšak již druhý den činili se učňové seč mohli; jeden z nich dostal se dokonce z Pancíře dolů jen o čtvrt hodiny 
později než turista pěšák.

Z Pancíře byl výhled ještě krásnější než minulého dne ze Stěny; přispívalo k tomu ovšem nádherné počasí, živé barvy zeleně i modra  
a lesklost bílých plání, jež i v Alpách bylo dobře viděti. K polednímu nastalo nezvyklé teplo; v pensionátu p. Prokopově ukazoval teploměr 
15°C, dole na zastávce dokonce 18°C na slunci (!), destinace Špičáku oproti kraji klima skutečně mírnější, ježto údolí obehnáno vysoko 
ze tří stran horami a otevřeno jen k jihu, ke slunci.

Leč bylo nutno se již loučiti s těžkým srdcem od krásné přírody i od otce Prokopa a jeho rodiny, kteří roztomilým způsobem pečovali  
o to, aby pobyt náš v zimní Šumavě stal se co nejpříjemnější a nevymizel dlouho z paměti.

S panem Prokopem samým rozloučili jsme se však definitivně až v Klatovech, kam nás jel doprovoditi. Opravdu upřímně řekli jsme si: 
Na brzkou shledanou!

Josef Růžička

Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 24



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 25

* 24.12.2024 končí spoj jízdu ve 12:35 v zastávce Železná Ruda - centrum
* 25.12.2024 a 1.1.2025 spoj začíná jízdu ve 13.30 ze zastávky Železná Ruda - centrum
** změna jízdního řádu vyhrazena, aktuální informace na  a  www.zelezna-ruda.cz/itcruda/ www.facebook.com/ITCaEC
Přepravu zajišťuje: Klatovská dopravní společnost s.r.o., Dr. Sedláka 940, Klatovy III, 33901, IČ: 28005872

PLATNÝ  OD 16.12.2024 
DO 16.3.2025

www.Zelezna-Ruda.cz



Ve
ra

ns
ta

lte
r: 

Ge
m

ein
de

 B
ay

er
isc

h E
ise

ns
te

in
, v

er
tr

et
en

 du
rc

h d
en

 1.
 B

ür
ge

rm
eis

te
r, 

H
er

rn
 M

ich
ae

l H
er

zo
g,

An
to

n-
Pe

ch
-W

eg
 2,

 94
25

2 B
ay

er
isc

h E
ise

ns
te

in
; T

el.
: 0

99
25

 94
03

-0
; p

os
ts

te
lle

@
ba

ye
ris

ch
-e

ise
ns

te
in

.d
e

Vedle krátkého novoročního pozdravu

od starosty obce, Michaela Herzoga, se

mohou všichni návštěvníci těšit na

skleničku sektu nebo punče zdarma,

aby společně připili na nový rok.

11.30 - 12.30 h
Náves
Bavorská Ruda

KONCERT
 Eisensteiner Blosmusi

Středa, 01.01.2025

Novoroční

Další informace a detaily najdete na www.bayerisch-eisenstein.de

Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 26



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 27

SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 12. 2024) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Smrkové šišky jsou zásobárnou potravy pro býložravé živočichy. Jejich semínka jsou ukrytá pod tvrdými šupinami 
a opatřena (tajenka). Obsahují olejnaté látky a bílkoviny a velmi chutnají například veverkám.



Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – LISTOPAD - PROSINEC 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

7. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

8. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

15. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

16. 11.
9:00

Šumava – životní prostředí člověka
Přednáška o historii a současnosti Královského hvozdu

Otevřená Šumava, z. s.
ITC a EC Železná Ruda

V. Mazín
603 255 581

16. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

21. 11.
18:00

Železnorudská vzpoura ve skutečnosti
Přednáška Jana Jiráka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 11.
10:00, 16:00

Snow film fest
Promítání těch nejlepších světových a českých filmů se zimní outdoorovou tematikou

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

26. 11.
13:00

Tvořivá dílna pro seniory
Výroba adventních věnců ve spolupráci s Charitou Sušice

ITC a EC
Železná Ruda

M. Frenzlová
737 599 677

30. 11.
18:00

Společné rozsvícení vánočního stromu
Společné zahájení adventního období v Hojsově Stráži

Město Železná Ruda
Kostel v Hojsově Stráži

F. Brož
777 590 639

1. 12.
17:30

Společné rozsvícení vánočního stromu
Od 16:00 bude k dispozici Ježíškova pošta, svařák, dětský punč a malý trh
Od 17:00 vystoupení Železnorudského smíšeného sboru
Od 17:30 rozsvícení vánočního stromu

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě

F. Brož
777 590 639

7. 12.
14:00

Setkání u Barborky
Tradiční akce Železnorudského klubu setkání u kaple sv. Barbory

Železnorudský klub
U kaple sv. Barbory

V. Chabr
602 490 158

7. 12.
17:00

Mikulášská nadílka
Každé dítě dostane balíček s překvapením a nebude chybět grilované maso, buřty, 
svařák aj. Od 17:00 „Ohnivá show“

Kynologická organizace, SRPŠ při ZŠ 
ŽR, Šumavská sekera
Areál ZKO Železná Ruda

607 810 762
734 436 780

11. 12.
17:30

Česko a Bavorsko zpívají koledy
Tradiční předvánoční sousedské setkání, zpívání a rozjímání pro všechny

Kulturní sdružení Přes hranici z. s.,
Folklorní soubor Hořec a Hořeček
Aula ZŠ Železná Ruda

I. Falta
774 664 013

12. 12.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

24. 12.
12:00

Vánoční přípitek na vrcholu Špičáku
Sport service, s. r. o. Špičák
Kiosek na vrcholu Špičáku

www.spicak.cz
724 095 446

24. 12.
21:00

Společné zpívání koled v kostele
Společné zpívání nejen koled se “Štědrovečerním hojsoveckým orchestrem”

SDH Hojsova Stráž
Kostel v Hojsově Stráži

M. Kříž
602 646 780

27. 12.
18:00, 20:00

Vánoční koncert
České koled a skladby s hudebním doprovodem pod vedením dirigenta M. Červenky

Železnorudský smíšený sbor
Kostel v Železné Rudě

L. Löffelmannová
737 331 059

30. 12.
17:00

Světlušky
Dětský předsilvestr, sjezd malých dětí s lampiony

Sport service, s. r. o. Špičák
Sjezdovka č. 5. – Spodní Šance

www.spicak.cz
724 095 44

31. 12.
17:00

Silvestrovský sjezd s pochodněmi
Tradiční silvestrovský sjezd nejprudší sjezdovky Šance – sjíždějí členové HS a šumavští 
lyžaři

Horská služba Šumava
Sjezdovka č. 4 - Šance

602 161 107

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. – 30. 12. Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

30. 11.  – 22. 12.
Ježíškova pošta
Zasílání vánočních přání Ježíškovi od těch nejmenších až po jejich rodiče i prarodiče

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – LISTOPAD - PROSINEC 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

7. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

8. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

15. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

16. 11.
9:00

Šumava – životní prostředí člověka
Přednáška o historii a současnosti Královského hvozdu

Otevřená Šumava, z. s.
ITC a EC Železná Ruda

V. Mazín
603 255 581

16. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

21. 11.
18:00

Železnorudská vzpoura ve skutečnosti
Přednáška Jana Jiráka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 11.
10:00, 16:00

Snow film fest
Promítání těch nejlepších světových a českých filmů se zimní outdoorovou tematikou

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

26. 11.
13:00

Tvořivá dílna pro seniory
Výroba adventních věnců ve spolupráci s Charitou Sušice

ITC a EC
Železná Ruda

M. Frenzlová
737 599 677

30. 11.
18:00

Společné rozsvícení vánočního stromu
Společné zahájení adventního období v Hojsově Stráži

Město Železná Ruda
Kostel v Hojsově Stráži

F. Brož
777 590 639

1. 12.
17:30

Společné rozsvícení vánočního stromu
Od 16:00 bude k dispozici Ježíškova pošta, svařák, dětský punč a malý trh
Od 17:00 vystoupení Železnorudského smíšeného sboru
Od 17:30 rozsvícení vánočního stromu

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě

F. Brož
777 590 639

7. 12.
14:00

Setkání u Barborky
Tradiční akce Železnorudského klubu setkání u kaple sv. Barbory

Železnorudský klub
U kaple sv. Barbory

V. Chabr
602 490 158

7. 12.
17:00

Mikulášská nadílka
Každé dítě dostane balíček s překvapením a nebude chybět grilované maso, buřty, 
svařák aj. Od 17:00 „Ohnivá show“

Kynologická organizace, SRPŠ při ZŠ 
ŽR, Šumavská sekera
Areál ZKO Železná Ruda

607 810 762
734 436 780

11. 12.
17:30

Česko a Bavorsko zpívají koledy
Tradiční předvánoční sousedské setkání, zpívání a rozjímání pro všechny

Kulturní sdružení Přes hranici z. s.,
Folklorní soubor Hořec a Hořeček
Aula ZŠ Železná Ruda

I. Falta
774 664 013

12. 12.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

24. 12.
12:00

Vánoční přípitek na vrcholu Špičáku
Sport service, s. r. o. Špičák
Kiosek na vrcholu Špičáku

www.spicak.cz
724 095 446

24. 12.
21:00

Společné zpívání koled v kostele
Společné zpívání nejen koled se “Štědrovečerním hojsoveckým orchestrem”

SDH Hojsova Stráž
Kostel v Hojsově Stráži

M. Kříž
602 646 780

27. 12.
18:00, 20:00

Vánoční koncert
České koled a skladby s hudebním doprovodem pod vedením dirigenta M. Červenky

Železnorudský smíšený sbor
Kostel v Železné Rudě

L. Löffelmannová
737 331 059

30. 12.
17:00

Světlušky
Dětský předsilvestr, sjezd malých dětí s lampiony

Sport service, s. r. o. Špičák
Sjezdovka č. 5. – Spodní Šance

www.spicak.cz
724 095 44

31. 12.
17:00

Silvestrovský sjezd s pochodněmi
Tradiční silvestrovský sjezd nejprudší sjezdovky Šance – sjíždějí členové HS a šumavští 
lyžaři

Horská služba Šumava
Sjezdovka č. 4 - Šance

602 161 107

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. – 30. 12. Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

30. 11.  – 22. 12.
Ježíškova pošta
Zasílání vánočních přání Ježíškovi od těch nejmenších až po jejich rodiče i prarodiče

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 28
  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – PROSINEC 2024 – LEDEN 2025

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

7. 12.
14:00

Setkání u Barborky
Tradiční akce Železnorudského klubu setkání u kaple sv. Barbory

Železnorudský klub
U kaple sv. Barbory

V. Chabr
602 490 158

7. 12.
17:00

Mikulášská nadílka
Každé dítě dostane balíček s překvapením a nebude chybět grilované maso, buřty, 
svařák aj. Od 17:00 „Ohnivá show“

Kynologická organizace, SRPŠ při ZŠ 
ŽR, Šumavská sekera
Areál ZKO Železná Ruda

607 810 762
734 436 780

11. 12.
17:30

Česko a Bavorsko zpívají koledy
Tradiční předvánoční sousedské setkání, zpívání a rozjímání pro všechny

Kulturní sdružení Přes hranici z. s.,
Folklorní soubor Hořec a Hořeček
Aula ZŠ Železná Ruda

I. Falta
774 664 013

12. 12.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

24. 12.
12:00

Vánoční přípitek na vrcholu Špičáku
Sport service, s. r. o. Špičák
Kiosek na vrcholu Špičáku

www.spicak.cz
724 095 446

24. 12.
21:00

Společné zpívání koled v kostele
Společné zpívání nejen koled se “Štědrovečerním hojsoveckým orchestrem”

SDH Hojsova Stráž
Kostel v Hojsově Stráži

M. Kříž
602 646 780

27. 12.
18:00, 20:00

Vánoční koncert
České koledy a skladby s hudebním doprovodem pod vedením dirigenta M. Červenky

Železnorudský smíšený sbor
Kostel v Železné Rudě

L. Löffelmannová
737 331 059

28. 12.
18:00

Železnorudský pašerák
12. ročník večerního skialpinistického závodu

Horská služba Šumava
kocum.martin@hscr.cz
602 161 107

29. 12.
17:00

Vánoční koncert
Vánoční písně a známé koledy s hudebním doprovodem

Kostel v Hojsově Stráži
Pan König
605 226 518

30. 12.
12:00

Sjezd z Pancíře na historických lyžích
Veřejný závod „šůsem“ z Pancíře na Vajsovu louku – lyžařský závod na historických 
lyžích, sraz účastníků závodu v 10:00 u Hrnčíře, start ve 12:00 na Pancíři

Otevřená Šumava z. s.
P. Mařík
724 062 612

30. 12.
17:00

Světlušky
Dětský předsilvestr, sjezd malých dětí s lampiony

Sport service, s. r. o. Špičák
Sjezdovka č. 5. – Spodní Šance

www.spicak.cz
724 095 44

31. 12.
17:00

Silvestrovský sjezd s pochodněmi
Tradiční silvestrovský sjezd nejprudší sjezdovky Šance – sjíždějí členové HS a šumavští 
lyžaři

Horská služba Šumava
Sjezdovka č. 4 - Šance

602 161 107

3. 1.
18:00

Vernisáž výstavy
Simona Nevřalová

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

9. 1.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 1.
18.00

Počátky lyžování na Železnorudsku
Přednáška Václava Vetýšky

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. – 30. 12. Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

30. 11.  – 22. 12.
Ježíškova pošta
Zasílání vánočních přání Ježíškovi od těch nejmenších až po jejich rodiče i prarodiče

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 1. – 30. 3. Výstava fotografií Simony Nevřalové
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz


